Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo a Prefeitura Municipal Cabedelo e a Secretaria de

Educação Municipal de Cabedelo, solicitando o transporte dos alunos da

comunidade do Jacaré para a Escola Municipal Vereador Pedro Américo da

Silva, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada é requerida pelos pais e alunos da referida

comunidade, que sofrem com a falta de transporte escolar. Os estudantes

caminham por toda extensão da avenida principal Jair Cunha Cavalcanti do

bairro Jacaré, a pé para ir até a escola, aumentando a evasão escolar e ainda

ficam à mercê dos riscos ao caminharem pelas longas calças sem

acessibilidade e em total desarmonia com a segurança.

No cumprimento da democratização do acesso à educação, o transporte

escolar deve oferecer condições mínimas de qualidade, segurança e inclusão.

Mais do que meios para chegar à escola, a administração pública deve

fornecer bem-estar e proteção a todos os estudantes nesse trajeto, devendo

assim o poder público reafirmar medidas necessárias para a garantia deste

direito.

1.808

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que o poder

executivo municipal viabilize a demanda solicitada, dando mais qualidade de

vida a todos os estudantes daquela localidade.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2023.